



COMUNE DI PINASCA

Città Metropolitana di Torino

DETERMINAZIONE

N. 18

del 12/01/2026

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

OGGETTO: Determinazione a contrarre ed impegno di spesa per fornitura energia termica al Palazzo Municipale ed agli immobili di proprietà comunale (periodo 01.01.2026 - 31.12.2026)

Determinazione a contrarre ed impegno di spesa per fornitura energia termica al Palazzo Municipale ed agli immobili di proprietà comunale (periodo 01.01.2026 - 31.12.2026)

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 21/06/2001, integrata con deliberazione n. 7 del 24/01/2002, venne conferito al Consorzio A.C.E.A. l'incarico per la fornitura di energia termica, la messa a norma, l'ottimizzazione, l'esercizio e la manutenzione ordinaria delle centrali termiche e degli impianti interni relativi alla distribuzione calore ed agli usi igienico sanitari, nei seguenti edifici di proprietà comunale: municipio, scuole elementari, mensa scolastica, edificio polivalente, scuola materna, vecchia sede municipale;

Considerato che con i medesimi provvedimenti venne approvata una convenzione decennale che prevedeva il pagamento di una rata annua costante, oltre ad un'ulteriore spesa per gli eventuali interventi manutentivi sugli impianti interni;

Richiamate le deliberazioni di Giunta comunale n. 9 del 06.02.2003, che integrando le delibere sopra citate modificava la durata della convenzione da dieci anni a quindici anni, e n. 72 del 07.12.2004, con la quale veniva ulteriormente modificata la convenzione prevedendone la scadenza 30.06.2026;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 15 del 06.03.2024 con la quale si è prevista la realizzazione dell'impianto autonomo di riscaldamento e produzione ACS a servizio del bar del Palazzetto dello Sport ed è stata sottoscritta una Convenzione con L'ACEA Servizi Strumentali Territoriali Srl per il servizio energia, conduzione e terzo responsabile per gli impianti di riscaldamento e produzione acqua calda sanitaria per gli immobili ubicati nel Comune di Pinasca (Municipio, Scuola elementare Hurbinek, Scuola dell'infanzia Cipì, Mensa Scolastica, Palazzetto dello Sport), proposta con la comunicazione registrata il 19.02.2024 al n. 1394 di protocollo dell'Ente;

Richiamata la determina n. 311 del 19.09.2024, con la quale è stato estinto il debito relativo alla vecchia Convenzione ed è stata impegnata la spesa per la pulizia dei filtri per l'anno 2024;

Dato atto che la nuova convenzione ha durata 10 anni dalla data di sottoscrizione;

Richiamata la determina n. 312 del 20.09.2024 con la quale sono state impegnate le somme previste per il servizio di energia, conduzione e terzo responsabile per gli impianti termici ubicati sul territorio comunale, in favore dell'ACEA Servizi Strumentali Territoriali Srl;

Richiamata la determina n. 473 del 15.12.2025 con la quale è stato impegnato l'incremento del canone relativo alla conduzione ed al terzo responsabile per adeguamento ISTAT;

Stabilito di dover procedere all'impegno delle somme dovute dal Comune di Pinasca al Consorzio Acea per la fornitura di energia termica per la sede municipale e gli edifici di proprietà comunale, afferente al periodo 01.01.2026 – 31.12.2026, sulla base di una stima effettuata sugli anni precedenti;

Acquisiti i seguenti CIG:

- B9EAE73646: scuola dell'infanzia, ambulatori e locali mensa;
- B9EAFD4993: palazzo Municipale e scuola primaria;
- B9EB09F11B: palazzetto dello Sport;
- B9EB172F36: sede dell'AVIS e delle associazioni e biblioteca;

Vista:

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 22 del 21.07.2025, con la quale è stato approvato il DUPS relativo agli anni 2026-2028 e la deliberazione del Consiglio comunale n. 27, del 26.11.2025, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUPS relativo agli anni 2026-2028;
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 34, del 15.12.2025, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2026-2028;
- la deliberazione della Giunta comunale n. 6, del 20.01.2025, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 2025-2027;
- il decreto del Sindaco n. 13 del 23.07.2024, con il quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del Servizio Tecnico;

Visto il D.Lgs. 36/2023;

Dato atto della regolarità tecnica e della correttezza dell'attività amministrativa posta in essere, così come prevista dall'art. 147/bis del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

Vista la Legge n. 190/2012 e s.m.i recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione";

d e t e r m i n a

1. di richiamare la premessa, a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. di impegnare, per le finalità di cui alle premesse del presente atto, la somma di euro 59.200,00 sul Bilancio Unico di previsione 2026-2028, annualità 2026, in quanto si attesta il sorgere dell'obbligazione giuridica perfezionata in capo alla società ACEA Servizi Strumentali e Territoriali, così suddivisa:
 - € 15.000,00 per il riscaldamento della scuola dell'infanzia, del locale mensa e degli ambulatori (€ 8.000,00 scuola infanzia, € 5.000,00 mensa ed € 2.000,00 ambulatori);

- € 30.500,00 per il riscaldamento del palazzo Municipale e della scuola primaria (€ 12.500,00 palazzo Municipale ed € 18.000,00 scuola primaria);
 - € 10.000,00 per il riscaldamento del palazzetto dello Sport;
 - € 3.700,00 per il riscaldamento della sede dell'AVIS e delle associazioni e della biblioteca (€ 500,00 AVIS + associazioni ed € 3.200,00 biblioteca);
3. di imputare l'impegno di spesa di cui al punto precedente, in base al sorgere dell'obbligo di pagare, sull'esercizio 2026, con le seguenti modalità:
- € 12.500,00 al codice di bilancio 01.03.1.103 (cap. 490.1);
 - € 12.500,00 al codice di bilancio 01.05.1.103 (cap. 1280.3);
 - € 4.000,00 al codice di bilancio 04.06.1.103 (cap. 3390.1);
 - € 1.000,00 al codice di bilancio 04.01.1.103 (cap. 2810.1) per refezione scolastica;
 - € 3.200,00 al codice di bilancio 05.02.1.103 (cap. 3760.2);
 - € 18.000,00 al codice di bilancio 04.02.1.103 (cap. 2970.1);
 - € 8.000,00 al codice di bilancio 04.01.1.103 (cap. 2810.1);
4. di dare atto che il presente provvedimento è conforme alle disposizioni del D.Lgs. 267/2000 come modificato dal D.Lgs. 126/2014, in particolare rispetta la previsione relativa alla competenza finanziaria potenziata;
5. di dare atto che, ai fini dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Valter Calliero.

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
FIRMATO DIGITALMENTE
F.to: CALLIERO Geom. Valter